
Proposta N. 2413

DETERMINA
N. 2035 DEL 23/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Longhi Andrea

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - REVOCA DELLA CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI MATERNITÀ AI SENSI 
DELL'ART.66 L.448/98 E SUCCESSVIE MODIFICAZIONI – DOMANDA ID 10323588 DEL 29.06.2023



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 2413 

DETERMINA N. 2035 DEL 23/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - REVOCA DELLA CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI MATERNITÀ AI 
SENSI DELL'ART.66 L.448/98 E SUCCESSVIE MODIFICAZIONI – DOMANDA ID 10323588 DEL 
29.06.2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:

· in data 29.06.2023 è stata presentata, tramite l’apposito servizio online, domanda 
ID 10323588 per la concessione dell’assegno di maternità ai sensi dell’art.66 
L.448/98 e successive modificazioni, acquisita al N.0116335/2023 del Protocollo 
Generale;

· con determina n.2031 del 30.08.2023, in attesa di chiarimenti sull’indirizzo di 
residenza dell’Interessata, tale domanda è stata sospesa con comunicazione 
Protocollo Generale N. 0157308/2023;

· successivamente ai chiarimenti forniti dall’Interessata, la domanda è stata accolta 
con determina n.2716 del 27.11.2023 inserendo il nominativo tra i beneficiari 
dell'assegno e trasmesso a I.N.P.S. che ha proceduto all’erogazione del beneficio 
pari ad Euro 1.917,30;

Dato atto che:
• da successive verifiche effettuate in merito alle dichiarazioni sulla situazione 

familiare dell’Interessata, anche presso il Comune di provenienza ove aveva 
registrato la precedente residenza, è emerso quanto segue:
◦ l’interessata, proveniente da altro Comune, in data 26.05.2023 ha richiesto 

l’iscrizione all’anagrafe di Vicenza per sé stessa e per il figlio neonato;
◦ a seguito della comunicazione al Comune di provenienza dell’iscrizione 

anagrafica, è emerso che il minore non è mai stato residente a Vicenza in 
quanto in affido familiare, dalla nascita, nel comune di provenienza;

• a seguito di tali evidenze, la posizione anagrafica del minore è stata ripristinata con 
effetto retroattivo e quindi, risultando indebitamente percepito l’importo di Euro 
1.917,30 erogato da I.N.P.S.:

• in data 13.05.2024 è stata data compiuta informativa a I.N.P.S. con comunicazione 
PEC Protocollo Generale N.0078143/2024;

• in data 15.05.2024, con lettera PGN.0079607/2024, è stato comunicato 
all’Interessata l’avvio del procedimento amministrativo relativo alla revoca della 



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 2413 

DETERMINA N. 2035 DEL 23/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - REVOCA DELLA CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI MATERNITÀ AI 
SENSI DELL'ART.66 L.448/98 E SUCCESSVIE MODIFICAZIONI – DOMANDA ID 10323588 DEL 
29.06.2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

concessione dell’assegno di maternità ai sensi dell’art.66 L.448/98 e successive 
modificazioni, preavvisando che il provvedimento di revoca sarà tramesso a 
I.N.P.S. per le conseguenti azioni di recupero della somma indebitamente 
percepita, invitando altresì l’Interessata a presentare entro il termine di 10 giorni 
eventuali osservazioni documentate che l’Amministrazione avrebbe valutato;

Preso atto che:
• La suddetta comunicazione di avvio del procedimento, inoltrata a mezzo 

Raccomandata A/R, risulta essere da parte di Poste Italiane restituita con causale 
“rinviata al mittente per compiuta giacenza”;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio 
di Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 2413 

DETERMINA N. 2035 DEL 23/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - REVOCA DELLA CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI MATERNITÀ AI 
SENSI DELL'ART.66 L.448/98 E SUCCESSVIE MODIFICAZIONI – DOMANDA ID 10323588 DEL 
29.06.2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. la revoca del beneficio di Euro 1.917,30, concesso con determina n.2716/2023, 
relativo all’assegno di maternità, di cui all’art. 66 L.448/98 e successive 
modificazioni, inerente la domanda ID 10323588 del 29.06.2023;

2. di comunicare il presente provvedimento all’Interessata;
3. di comunicare il presente provvedimento all’INPS per le conseguenti attività di tale 

Ente per il recupero della prestazione indebita di Euro 1.917,30 mediante 
l’attivazione della procedura “recupero crediti per prestazioni;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies 
del Tuel, D. Lgs. n.267/2000 e dei principi contabili;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né 
altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune;

6. di attestare, ai sensi dell’art 6-bis della L.R. n, 241/1990, ai sensi degli articoli 6 e 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e considerato quanto previsto 
nella Sezione "prevenzione corruzione" del PIAO 2024/2026, l’inesistenza di 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui ai richiamati articoli di 
legge.

7. di dare atto che si adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs 33/2013 
del presente atto.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 2413 

DETERMINA N. 2035 DEL 23/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - REVOCA DELLA CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI MATERNITÀ AI 
SENSI DELL'ART.66 L.448/98 E SUCCESSVIE MODIFICAZIONI – DOMANDA ID 10323588 DEL 
29.06.2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/09/2024 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


